
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 115 DEL 31-12-2020 Registro Gen. N. 503

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI - STUDIO ILLUMINOTECNICO DI
ALCUNI BENI CULTURALI, SPAZI SOCIALI E RILIEVI -
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE LL.PP. N.45 R.G. 199 DEL 20/06/2020 - P.I.
FABRIZIO MANCINI

L’anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a
15.000,00 abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato
con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi
dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 55;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.21 del 31/12/2019 di conferma della
nomina del sottoscritto di titolare della P.O. inerente il Settore III –
Lavori Pubblici;

RICHIAMATA la delibera del Consigli Comunale n.7 del 27/04/2020 mediate la
quale si procedeva ad approvare il PIANO TRIENNALE 2020/2022 e l’elenco
annuale delle Opere Pubbliche;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.10 del 27/04/2020 con oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione – DUP – Esame ed approvazione
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e triennale 2020/2022”;



RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.15 del 29/06/2020 con oggetto
“Variazioni e Applicazione avanzo 2019”;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n.46 del 14/05/2020 con la quale
si procedeva ad approvare il P.E.G., assegnare in via definitiva i budget ai
responsabili dei servizi ed approvare il Piano della Performance;

TENUTO CONTO CHE questo Comune deve garantire il corretto funzionamento
nonché la perfetta efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio
patrimonio culturale, compresi gli edifici scolastici, le aree a verde, il
demanio stradale, i diversi impianti e mezzi;

PREMESSO CHE questo Ente intende mettere in atto interventi migliorativi alla
struttura denominata Porta Gemina, al fine di procedere con il progetto di
riqualificazione della stessa e garantire il corretto funzionamento e la
fruibilità dello spazio in oggetto da parte dell’intera collettività, nonché
la riqualificazione illuminotecnica della porta di ingresso del Paese,
denominata Porta Vittoria, e piazza Minerva mediante lo studio e la
conseguente installazione di un nuovo impianto di illuminazione;

CONSIDERATO che, a tal fine, si rende necessario effettuare, nel più breve
tempo possibile, uno studio di illuminotecnica presso Porta Gemina, Porta
Vittoria e Piazza Minerva, per la valorizzazione delle strutture monumentali
e spazi sociali;

RAVVISATO che l’Ufficio Tecnico comunale risulta oberato e non dispone di
figure interne all’amministrazione in possesso delle professionalità
necessarie ad espletare quanto in oggetto della presente;

CONSIDERATO che è necessario procedere al conferimento ad un tecnico esterno
con comprovate capacità professionali circa l’incarico di studio e progetto
illuminotecnico, al fine di poter dare corso alla realizzazione dei nuovi
sistemi illuminotecnici presso i luoghi sopra citate nel corso dell’Anno
2020;

VISTA la Determinazione LL.PP. – Settore III – Lavori Pubblici n.116 R.G. 520
del 31.12.2019 avente come oggetto “Studio Illuminotecnico Porta Vittoria –
Porta Gemina e collaudo appalto calore – conferimento incarico e assunzione
impegno di spesa” con la quale si:

si è INTERPELLATO, tra l’altro, il professionista P.I. Fabrizio Mancini,-
con sede in Viale Trento e Trieste n.115 – 62029 Tolentino (MC) - C.F.
MNCFRZ70L10L191N al fine di effettuare lo studio illuminotecnico oggetto
della presente presso Porta Vittoria e Porta Gemina in quanto tecnico
esperto in materia;

si è VALUTATA l’offerta economica proposta dal P.I. Fabrizio Mancini, da-
cui risultava una cifra complessiva pari ad € 1.500,00 (oltre iva di legge
e oneri previdenziali al 5%) per complessivi € 1.921,50 per la prestazione
di cui sopra;

si RITENEVA congrua la sopracitata offerta del P.I. Fabrizio Mancini;-

si CONSIDERAVA di affidare quanto in premessa secondo l’art. 36, comma 2,-
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che testualmente recita: “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

si INDIVIDUAVA il seguente CIG: Z152C52F37 per la prestazione in oggetto;-

si VERIFICAVA la regolarità contributiva del P.I. Fabrizio Mancini presso-
l’Ente di Previdenza dei Periti Industriali e dei Periti Industriali
Laureati - E.P.P.I.;

si DETERMINAVA di procedere, tra l’altro, al conferimento dell’incarico-
per lo studio illuminotecnico delle strutture di Porta Gemina e Porta

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 115 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Vittoria al P.I. Fabrizio Mancini, con sede in Viale Trento e Trieste
n.115 – 62029 Tolentino (MC) - C.F. MNCFRZ70L10L191N – CIG: Z152C52F37;

si DETERMINAVA di approvare l’importo complessivo di € 5'380,20, di cui €-
1.921,50 per la prestazione illuminotecnica;

si IMPEGNAVA la somma complessiva di € 3'062,19 al cap. 198 imp. 648/2019;-

si PREVEDEVA di impegnare € 2'318,01 con successivo atto;-

VISTA la Determinazione LL.PP. – Settore III – Lavori Pubblici n.45 R.G. 199
del 20.06.2020 con la quale si:

DAVA ATTO che la determina LL.PP. R.G. n. 116/2019 prevedeva un importo-
dello studio illuminotecnico soltanto per Porta Gemina, CIG Z152C52F37;

CONSIDERAVA che da successive valutazioni tecnico/economiche occorreva-
prevedere un ulteriore stanziamento di somme per lo studio illuminotecnico
di Porta Vittoria e piazza Minerva, pari ad € 1'500,00 + 5% + 22% = €
1'921,50, cifra ritenuta comunque congrua in rapporto al servizio
commissionato, CIG: Z3F2D6620E;

CONSIDERAVA inoltre che occorreva procedere a dei lavori urgenti di-
rifacimento e riparazione di tratti fognari in via Mattei con operazioni
preliminari di rilievo plano-altimetrico del sottoservizio in argomento;

RAVVISAVA che dopo una celere ricerca di mercato, vista l’urgenza si è-
ritenuto di interpellare il professionista Geom. Elvio Menghi, con sede in
Via Montemilone n.28/B – 62010 Pollenza (MC) - C.F. MNGLVE61A04E783D al
fine di effettuare le operazioni di rilievo geometrico della fognatura
sita in Via Mattei e rilievi presso campo sportivo nuovo, in quanto
tecnico esperto in materia e di consolidata esperienza;

PRENDEVA ATTO che il Geom. Elvio Menghi, con sede in Via Montemilone-
n.28/B – 62010 Pollenza (MC) - C.F. MNGLVE61A04E783D si rendeva
disponibile ad effettuare il rilievo in parola e formulava una propria
offerta economica allo scrivente Comune, di importo pari ad € 2’000,00
(esclusa iva ed oneri previdenziali 5%), per complessivi € 2'562,00 per la
prestazione di cui sopra;

RITENEVA congrua l’offerta proposta dal Geom. Elvio Menghi ed in linea con-
i criteri di economicità dell’Ente;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che-
testualmente recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta”;

DAVA ATTO che:-
la regolarità contributiva del Geom. Elvio Menghi presso il Collegio
Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati di Macerata – C.I.P.A.G.
sarebbe stata verificata prima della pubblicazione della stessa;

il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento ai
sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, acquisiva, presso
il sistema gestito dall’ANAC, il seguente CIG: ZF32DD1172 per le
operazioni di rilievo geometrico della fognatura sita in Via Mattei nel
Comune di Urbisaglia;

DETERMINAVA di:-

PRENDERE ATTO dell’affidamento al P.I. Fabrizio Mancini sede in Viale
Trento e Trieste n.115 – 62029 Tolentino (MC) - C.F. MNCFRZ70L10L191N di
cui alla determinazione LL.PP. n. 116/2019, con integrazione dello
stesso per lo studio illuminotecnico di Porta Vittoria e piazza Minerva,
per ulteriore importo complessivo € 1.921,50 (iva di legge ed oneri
previdenziali inclusi) - CIG: Z3F2D6620E;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 115 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



AFFIDARE al Geom. Elvio Menghi, con sede in Via Montemilone n.28/B –
62010 Pollenza (MC) - C.F. MNGLVE61A04E783D, iscritto al Collegio
Provinciale dei Geometri e dei Geometri Laureati di Macerata al n.703,
le attività di rilievo geometrico della fognatura sita in Via Mattei
propedeutiche all’avvio dei lavori di riparazione della stessa e
consentire un idoneo deflusso delle acque reflue e meteoriche, per
complessivi € 2'562,00 (compresa iva 22% ed oneri previdenziali 5%) –
CIG: ZF32DD1172;

IMPEGNARE a favore del P.I. Riccardo Cardinali, la somma di € 2.318,01
al cap. 198. del bilancio 2020 in cui è prevista la necessaria
disponibilità in quanto porzione di spesa residua dell’importo
complessivo di € 5.380,20 (iva di legge ed oneri inclusi) assunto come
da Determinazione U.T. – Settore III – Lavori Pubblici n.116 R.G. 520
del 31.12.2019 - CIG: ZAB2C52E77;

IMPEGNARE a favore del P.I. Fabrizio Mancini, la somma di € 1'921,50
(imponibile € 1'500,00 + oneri previdenziali 5% + iva di legge), al
cap.198 del bilancio 2020 in cui è prevista la necessaria disponibilità,
CIG: Z3F2D6620E;

IMPEGNARE a favore del Geom. Elvio Menghi, la somma di € 2'562,00
(imponibile € 2'000,00 oltre oneri previdenziali 5% ed iva di legge), al
cap.198 del bilancio 2020 in cui è prevista la necessaria disponibilità,
CIG: ZF32DD1172;

CONSTATATO che da successive ed ulteriori valutazioni tecnico/economiche si
rende necessario prevedere uno stanziamento di somme aggiuntive per lo studio
illuminotecnico di Porta Vittoria, Porta Gemina e Piazza Minerva, pari ad €
3'000.00 + 5% + 22% = € 3'843.00, cifra ritenuta comunque congrua in rapporto
al servizio commissionato;

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha
proceduto ad acquisire presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente CIG:
ZB93087345 per le operazioni di studio illuminotecnico di Porta Vittoria,
Porta Gemina e Piazza Minerva;

CONSIDERATO che occorre impegnare al capitolo 198 del corrente bilancio un
importo di € 1.726,79 per varianti impreviste e non preventivabili;

CONSIDERATO inoltre, che al sopracitato capitolo di spesa 198 del bilancio
2020, è possibile impegnare una cifra complessiva pari a:

€ 3.843,00 – P.I. FABRIZIO MANCINI;
€ 1.726,79 – per varianti impreviste;

in quanto è garantita idonea copertura finanziaria;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi Comunali;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n° 241;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 115 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DI IMPEGNARE, a favore del P.I. Fabrizio Mancini, la somma aggiuntiva di €-
3.843,00 (imponibile € 3.000,00 + oneri previdenziali 5% + iva di legge),
al cap.198 del bilancio 2020 in cui è prevista la necessaria disponibilità,
CIG: ZB93087345;

DI IMPEGNARE la somma di € 1.726,79 come varianti impreviste e non-
preventivabili al cap.198 del bilancio 2020 in cui è prevista la necessaria
disponibilità;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;-

DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli-
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 115 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   498 del 31-12-2020 di euro       3.843,00
Impegno n.   499 del 31-12-2020 di euro       1.726,79

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 115 del 31-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


